
                                                               ROMÂNIA   

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU  

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro  
_       ________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

 

                                                                  HOTĂRÂRE 

Nr. 86 din 18.11.2024. 

 

privind aprobarea participarii la 

 “Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public” 

aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici, precum si pentru 

asigurarea și susținerea cheltuielilor necesare implementării proiectului care nu sunt finanțate de 

AFM pentru proiectul ”Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public din 

comuna Cetariu, judetul Bihor” 

 

 Având în vedere: 

- Ordinul emis de Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor nr. 2490/11.11.2024 pentru modificarea 

Ghidului de finanțare a “Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public”, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.866/2021 

pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public. 

- Prevederile Ghidului de finantare a “Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public” publicat in Monitorul Oficial , partea I, Nr. 1122/11.XI.2024 

- Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 1075/11.11.2024 privind 

organizarea sesiunii de depunere a dosarelor de finanțare in anul 2024 în cadrul “Programului 

privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public”; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice; 

- In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare, 

- In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 

lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.  Se aproba necesitatea, oportunitatea si implementarea investitiei vizata de proiectul 

”Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public din comuna Cetariu, judetul 

Bihor” Scopul proiectului îl reprezintă îmbunătățirea calității mediului prin reducerea emisiilor de 

http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA   

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU  

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro  
_       ________________________________________________________________________________________ 

 

 

gaze cu efect de seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu surse LED care să determine o 

eficiență energetică ridicată și poluare luminoasă minima, indeplinirea obligatiilor si atingerea 

indicatorilor pe care Romania si i-a asumat in domeniul eficientei energetice pentru reducerea 

consumului anual de energie primara in iluminat public si scaderea anula a gazelor cu efect de sera. 

Art.2.  Se aprobă participarea Comunei Cetariu cu proiectul avand titlul ”Creşterea 

eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public din comuna Cetariu, judetul Bihor” la 

“Programul privind creșterea eficienței energetice infrastructurii de iluminat public”, finantat prin 

Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art.3. Se aprobă documentația tehnico – economică faza DALI/SF intocmita conform 

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 cu modificările şi completările ulterioare și indicatorii tehnico – 

economici ai obiectivului de investiții ”Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 

public din comuna Cetariu, judetul Bihor”, documentatie care se constituie Anexa nr. 1 la prezenta 

hotarare. 

Art.4.  Se aproba asigurarea și susținerea, din surse proprii, a cheltuielilor necesare 

implementării proiectului care nu sunt finanțate de Administratia Fondului pentru Mediu pentru 

proiectul ”Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public din comuna Cetariu, 

judetul Bihor” in valoare de 16,445.80 lei cu TVA. 

Art.5.  Se aprobă devizul general al obiectivului de investiţii ”Creşterea eficienţei 

energetice a infrastructurii de iluminat public din comuna Cetariu, judetul Bihor”  întocmit 

conform Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, cu modificările şi completările ulterioare, care conţine 

defalcat categoriile de cheltuieli eligibile si neeligibile menţionate la art. 12 din ghidul 

solicitantului, constituie Anexa 2 la prezenta hotarare. 

Art.6.  Anexele nr. 1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.7.  Se mandatează primarul Comunei Cetariu să reprezinte solicitantul Comuna Cetariu 

în relaţia cu Autoritatea  - Administraţia Fondului pentru Mediu. 

 Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Cetariu. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunica cu: 

­ Instituția Prefectului judeţul Bihor; 

­ Primarul comunei; 

­ Compartimentului financiar-contabil al comunei; 

­ Administrația Fondului de Mediu; 

­ Afișare în locuri publice. 

­ Un exemplar la dosar 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

    Toth Robert                                   Secretarul general al comunei Cetariu 

                                        Kuin Nagy Lorant 

 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 11 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 0 abținer 

http://www.cetariu.ro/

